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Anotace

Výukový materiál je určen především pro studenty elektrotechnicky zaměřených škol,

kteří potřebují navrhovat plošné spoje, kreslit schémata, simulovat rozvržení plošného

spoje a tvořit si vlastní pouzdra pro součástky. Je zde zmíněno něco o historii plošných

spojů, různých alternativách návrhu a provedení. Práce je vytvořena formou webové

prezentace, obsahující lekce s návody, animace, úkoly k ověření pochopení probrané

problematiky atd. Student, který poctivě projde všemi lekcemi a bude plnit zadané úkoly,

by měl být schopen navrhovat plošné spoje moderním způsobem, jenž mu OrCAD nabízí.
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Úvod

Žijeme v době, kdy je elektronika součástí našeho každodenního života. Jistě každý

vlastníme mobilní telefon, rádio, počítač a spoustu dalších zařízení, které nám usnadňují

a zpříjemňují život. Pokud tato elektronická zařízení rozebereme, zjistíme, že všechny

součástky jsou osazeny na jakési destičce (Obrázek 1, Obrázek 2). Ta obsahuje převážně

měděné cesty a nazýváme ji deskou plošného spoje. Tudíž desky plošných spojů můžeme

nalézt všude kolem nás.

První pokusy o něco, co by se vzdáleně podobalo DPS, byly již v druhé polovině

19. století. Desky dnešní podoby začaly vznikat ve 30. letech 20. století. Tehdy totiž

Charles Ducas
1
přišel s nápadem, jak nanést vodivý materiál na izolační podložku.

Prováděla se celá řada pokusů, jež měly určit nejvhodnější vodivý materiál. Nakonec

se jako nejvhodnější vodivý materiál zvolila měď, která se kvůli dobrým vlastnostem

zachovala až do dnešní doby.

První zařízení, které využívalo desku plošného spoje, bylo elektronkové rádio. Později

se desky plošných spojů začaly osazovat polovodičovými součástkami, které se stále vyvíjí

a zmenšují. Vznikají složitá zařízení obsahující velkou spoustu součástek. Cílem výrobců

elektroniky je své produkty minimalizovat, aby zabíraly co nejmenší plochy. Ale jak

efektivně umístit stovky součástek? Proto vznikají vícevrstvé plošné spoje, mající třeba

osm vrstev. Jedná se zjednodušeně o střídání vodivého a izolačního materiálu. V běžných

„domácích“ podmínkách je výroba vícevrstvých plošných spojů nemožná. Pokud by

se jednalo jen o jednu nebo dvě vrstvy, je realizace s drobným technickým vybavením

reálná.

V minulosti byla výroba plošných spojů velice náročná. Pokud se jednalo o jednodušší

zapojení, stačily spoje nakreslit lihovým fixem na laminátovou desku, potaženou mědí

(kuprextit). Nyní díky rozvoji osobních počítačů již zvládneme vytvořit návrh zapojení

elektronického schématu pohodlně přímo v počítačovém programu a následně provést

generování patřičného plošného spoje pro námi zvolené zapojení. Existuje celá řada

počítačových programů, které nám tyto funkce umožňují. Nejpoužívanější jsou Eagle
2

a OrCAD
3
. Ceny těchto programů se pohybují v řádech desítek tisíc.

Zkratka OrCAD znamená Oregon + CAD. První verze tohoto softwaru začaly vznikat

po roce 1985. V současné době je OrCAD vlastněn společností Cadence Design Systems,

která je celosvětově uznávána. Společnost uvolňuje celou řadu licenčních verzí. Existují

např. verze pro studenty, které jsou velkým přínosem pro začínající návrháře.

Program OrCAD je tvořen několika, nezávisle na sobě oddělenými prostředími. Pro naši

činnost se budeme zabývat Capture a Layout. V prvním z těchto prostředí se seznámíme,

1
Desky plošných spojů: http://www.madehow.com/Volume-2/Printed-Circuit-Board.html

2
Alternativy návrhu EAGLE: http://www.eagle.cz/

3
Stránky OrCADu: http://www.cadence.com/us/pages/default.aspx

http://www.madehow.com/Volume-2/Printed-Circuit-Board.html
http://www.eagle.cz/
http://www.cadence.com/us/pages/default.aspx
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jak kreslit námi požadovaná zapojení, vybírat vhodné součástky z knihoven nebo vytvářet

nové součástky podle příslušných českých státních norem. V druhém prostředí si ukážeme,

jak ze schématu zapojení získat už konkrétní návrh plošného spoje, jak využívat knihovny

pouzder pro součástky, tvořit nové knihovny, jak generovat osazovací výkres. Ukážeme si

možnosti volby generování cest plošných spojů. Seznámíme se s nástroji, které konkrétní

prostředí umožňují.

Obrázek 1 – Horní pohled na osazenou DPS

Obrázek 2 – Dolní pohled na osazenou DPS

Na konci bychom měli mít k dispozici řadu výkresů. Na prvním z nich schéma zapojení,

druhém osazovací plánek a na třetím námi navržené cesty pro proud mezi součástkami.

Pokud budeme tisknout osazovací výkres a zhotovovat plošný spoj v domácích
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podmínkách, doporučuje se, aby byl osazovací výkres
4
tištěn na co nejtenčí papír. Tento

papír by měl mít i určitou průhlednost. Proto je nejvhodnější volit pauzovací papír, který

je možné sehnat v lépe vybaveném papírnictví. [2], [7], [10]

1 Instalace softwaru OrCAD na operační systém Windows 7

Existuje celá řada distribucí programu OrCAD. Některé jsou určeny pro systémy pracující

na linuxovém jádře, jiné zas pro systémy Windows. V této části si ukážeme instalaci

OrCAD verze 9.2.3 pro Windows.

Nejprve vsuneme paměťové médium, na kterém máme danou distribuci, a spustíme

instalační soubor s příponou *.exe. Někdy se instalátor spustí sám a rovnou

se zobrazí okno Welcome (uvítací okno). Zde je uživateli doporučeno, aby ukončil

všechny běžící programy, než začne instalace. Dále se zde nachází zmínka, že nepovolené

kopírování nebo distribuce tohoto programu nebo jeho části může mít za následek závažné

občanskoprávní a trestní postihy. Abychom mohli pokračovat, musíme kliknout na Next

(další) v uvítacím okně.

Na následujícím okně je nutné si pročíst licenční podmínky. Pokud jsou akceptovatelné,

musí uživatel pro pokračování v instalaci kliknout na tlačítko Yes. V případě nesouhlasu

na No. Rovněž je zde možnost návratu o krok zpět (Back).

Pro pokračování v instalaci je nutné zadat licenční číslo, které jsme si zakoupili s daným

produktem, a kliknout na Next. Licenční číslo nalezneme na balení s dodávaným

softwarem. Jedná se o poměrně drahý software, jehož cena dosahuje několika desítek tisíc

korun.

Na dalším okně je nutné vyplnit jméno (Name) člověka, který bude danou licenci užívat,

a společnost (Company), pro kterou daný uživatel pracuje. Po vyplnění je nutné kliknout

na Next.

Následující okno jen shrnuje informace o konkrétním uživateli. Uživatel je zde vyzván,

aby s uvedenými informacemi souhlasil klikem na Yes.

V dalším kroku uživatel vybírá složku, do které má dojít k instalaci. Složku vybírá klikem

na Browser. Případně je mu umožněn návrat na předchozí krok. Nejvhodnější je volit

složku na disku C. Usnadní nám to pozdější orientaci v programu a pohodlnější práci.

Instalátor přidá ikonu programu do programové složky, která je uvedena níže. V tomto

kroku je dobré nechat přednastavení cesty od výrobce programu, a tudíž stačí kliknout

na Next a přesunout se do dalšího okna.

Nyní budeme vyzváni, jestli máme instalovat kreslicí balíček Visual CADD. Zde dáme

přeskočit, čili provedeme kliknutí na Ne. Balíčky tím pádem nebudou instalovány.

4
Ve slangovém významu: „osazovák“
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V kroku na následujícím okně má dojít k určení cesty pro výchozí pracovní adresář.

Po zvolení adresáře pokračujeme klikem na Next. Je vhodné volit adresář na disku,

na kterém máme instalovaný operační systém.

Dalším oknem instalátor oznamuje, že má dostatek informací k zahájení instalace.

Upozornění vezmeme na vědomí a instalaci zahájíme klikem na Next. Nějakou dobu

čekáme, než dojde k nainstalování stěžejních částí programu, jenž tvoří vlastní instalaci

OrCADu.

Dále jsme vyzváni, zda chceme asociovat přípony s produktem, který právě instalujeme.

Zvolíme na obou Ne. Vyhneme se tím zbytečným pozdějším problémům s dalšími okny

a nastavováním.

V předposledním kroku nás instalátor upozorňuje na nutnost mít na daném počítači


[…]


insert intouzivatel(jmeno,prijmeni,id_login,id_adresa)

VALUES (Tjmeno,Tprijmeni,cislo,null) ;

insert intoPlatny_Login(platny,id_login)

VALUES ("0",cislo);

END ;

end vlozitUzivatele;

/
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16 Hosting webové prezentace

Na webovou prezentaci je možné přistoupit pomocí následující adresy:

http://orcad.kvalitne.cz/

Spravovat webovou prezentaci lze dvojím způsobem. Buď pomocí webového rozhraní,

vytvořeného daným hostingovým centrem, nebo pomocí klientů, komunikujících přes FTP.

S oblibou využívám klienta Total Commander. Na následujícím obrázku (Obrázek 16)

je příklad jeho nastavení.

Obrázek 16 – Příklad nastavení Total Commanderu

http://orcad.kvalitne.cz/
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17 Videa u podstatných částí práce

Dlouho jsem bádal nad tím, jak zhotovovat videa. Nakonec se mi to podařilo pomocí

programu Camtasia Studio ve verzi 7.1.0 (Obrázek 17), jenž mi velice usnadnil práci.

Jedná se o pohodlný program, umožňující snímat obrazovku počítače v různých kvalitách

a následně upravovat a poskytovat videa např. na YouTube.

Orientace v programu je velice snadná i pro uživatele, kteří neumí anglicky, díky

standardizovaným ikonám. Pravá horní část programu slouží pro práci s videem. Levá část

nabízí soubory pro práci se zachycenými videi. Do takto načteného videa můžeme přidávat

různé efekty, případně texty. Dolní část obsahuje časovou osu našeho videa se změnami,

které jsme během práce provedli. Program umí nahrávat videa dokonce i v HD kvalitě.

Před vytvořením nahrávky má uživatel možnost zvolit, zda bude nahrávat zvuk, případně

jaká část obrazovky bude snímaná (Obrázek 18). Samotné nahrávání jsem realizoval

pomocí výřezu obrazovky v HD rozlišení, protože možnost nastavení rozlišení obrazovky

mi neumožnilo nastavit rozlišení 1280 x 720 px (HD).

Obrázek 17 – Prostředí Camtasia Studio 7.1.0
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17.1 Uložení na YouTube.com

Videa, která byla v prostředí Camtasia pořízena, bylo třeba někde uložit. Jako nejvhodnější

uložiště jsem si zvolil YouTube. Jedná se o celosvětové a největší uložiště hudby a videí.

Uživatelé mají možnost jednotlivá videa hodnotit a komentovat, což je jeden z důvodů,

proč jsem toto uložiště zvolil. Délka videí se pohybuje okolo 10 minut. Takto uložená

videa si následně vložím přímo do své stránky a to díky skvělému prohlížeči, jež YouTube

nabízí.

Obrázek 18 – Nahrávací panel
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit ucelený studijní materiál, který má posluchače uvést

do problematiky moderních návrhů plošných spojů pomocí výpočetní techniky. Během

několika podkapitol dvou hlavních bloků, které tvoří Capture a Layout, se student má

možnost seznámit s informacemi, jež tvoří velkou část práce. Po skončení bloku následuje

práce, která by měla otestovat získané znalosti. Hlavní důraz byl kladen na multimediální

ukázky a vývoj přiložených souborů. V tabulkách obsahujících jednotlivé značky bylo

cílem seznámit návrháře s tím, co vlastně kreslí.

V části, kde dochází ke kreslení plošného spoje, jsem se pokoušel na multimediální ukázce

nastínit různé alternativy manipulace s jednotlivými součástkami, což považuji za velice

přínosné a užitečné, stejně jako realizaci vícevrstvých plošných spojů v části Layout.

V technické dokumentaci není však možné zobrazit a ukázat úplně všechny části práce.

Proto doporučuji zhlédnout přiložená videa v praktické části práce.

Webová a částečně databázová část práce byla nejtěžší. Hlavně vymyslet způsob,

jak co nejpřehledněji a efektivněji editovat aplikované informace. Od databázové části

aplikace jsem očekával získání názorů o daném projektu spolu s přehledem o uživatelích,

jež projekt využívají. Databázová část je navržena tak, aby dostatečně vyhovovala

charakteru a významu práce.

Hlavní přínos této práce vidím v aplikaci OrCAD, protože jak už bylo zmíněno na začátku,

plošné spoje jsou prostě všude kolem nás. Stále bude potřeba navrhovat DPS, zhotovovat

nová složitější zařízení. Doby, kdy k návrhu plošného spoje stačila tužka a papír, jsou už

dávno pryč a programů, které navrhování umožňují, není mnoho a většinou se jedná

o publikace v cizím jazyce, čímž nejsou pro část technické veřejnosti použitelné.

Během minulého studia jsem se zabýval klasickou elektronikou (rádia, televize, …)

a složením těchto zařízení, proto jsem si toto téma zvolil – mám k tomu poměrně blízko.

Své dřívější znalosti jsem se snažil maximálně aplikovat, aby dílo mělo hlubší význam.

Jistě by se našla spousta dalších klávesových zkratek a možností, jak s programem OrCAD

pracovat, ale vzhledem k rozsahu práce je nemožné popsat a znát naprosto vše.

Věřím, že Vás kreslení plošných spojů neodradí a snadno zvládnete nakreslit jakýkoli

plošný spoj, který Vám bude zadán ať už s vlastní pomocí nebo pomocí elektronického

průvodce, či jiných užitečných zdrojů.
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Příloha A – Samostatná práce po části Capture
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Příloha B – Správně převedený netlist nehlásící chyby
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Příloha C – Diagram aktivit pro anketu
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Příloha D – Diagram případů užití
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Příloha E – Diagram tříd pro odesílání emailu
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Příloha F – Diagram tříd pro aplikaci
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Příloha G – Vyjádření problémové situace