Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Pilař
Téma práce: Výuka návrhu plošných spojů a simulací elektronických obvodů v

návrhovém systému OrCAD

Cíl práce: Výukový materiál je určen především pro studenty elektrotechnicky zaměřených

škol, kteří potřebují navrhovat plošné spoje, kreslit schémata, simulovat

rozvržení plošného spoje a tvořit si vlastní pouzdra pro součástky. Je zde

zmíněno něco o historii plošných spojů, různých alternativách návrhu a

provedení. Práce je vytvořena formou webové prezentace, obsahující lekce s

návody, animace, úkoly k ověření pochopení probrané problematiky atd. Student,

který poctivě projde všemi lekcemi a bude plnit zadané úkoly, by měl být

schopen navrhovat plošné spoje moderním způsobem, jenž mu OrCAD nabízí.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Teoretická i praktická část je naplněna.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je funkční a použitelná. Využitelné jako učební pomůcka.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Pěkně a přehledně zpracovaná bakalářská práce, která bude sloužit ke vzdělávacím účelům. Student pracoval

samostatně a prokázal při zpracování přehled i výborné schopnosti nalézt vhodné řešení. Kladně musím

ohodnotit spoustu praktických ukázek a videoukázek. V teoretické části se na mé doporučení nachází zkrácená

verze, úplná verze je v implementační části. Této práci musím vytknout nepřesnosti ve vyjadřování. Dále,

pokud uživateli vysvětluji co dané nastavení provádí je potřeba je vysvětlit pro všechna nastavení a nikoliv

vysvětlit část a zbytek uvést už bez vysvětlení.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné občas překlepy a nepřesnosti ve vyjadřování
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit není potřeba

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V práci vedete uživatele k nastavení OrCADu na zobrazovací jednotky Mils.

Uveďte další možnosti nastavení jednotek systému OrCAD (angloamerické,

metrické, atd.).

2. V závěru práce uvádíte, že programů umožňujících navrhování DPS není mnoho.

Vyjmenujte další programy z této oblasti.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Zbyněk Kopecký, Ing.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, Fakulta elektrotechniky a informatiky
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